Et supposito huiusmodi facto prouocatorio facile est præsumere nouam causam in offendente; in dubio enim, qui offendendo contravenit paci, vel cautioni, præsumuntur ex noua causa contravenisse, ne cautio, vel pax censescat rupta: Baldus in l. si prædipl. Cod. de adilit. act. Alex. & Ias. in l. quis sernum, ff. de verb. oblig. Marfil. in tract. §. aggredior. num. 85. Herculani. dict. quest. 13. n. 7. 8. 9. Farinac. dict. quest. 107. num. 432. Guazz. dict. tract. p. 1. quest. 45. num. 1. vbi multos allegat. Caball. dict. resol. 101. num. 20. 33. Cancer. dict. cap. 11. num. 31. Vnde non est necesse, quod noua causa plenè probetur, sed satis est, quod semiplenè, & per coniecturas, aut præsumptiones fiat probatio, vt per Alexand. confil. 115. col. fin. lib. 4. Hercul. dict. quest. 13. num. 12. Mascard. dict. concl. 1162. num. 71. 72. 73. Farinac. dict. quest. 107. numer. 435. 437. Caball. dict. resol. 101. num. 31. Honded. dict. conf. 97. n. 29. lib. 1. Guazzin. dict. quest. 45. num. 6. 7. qui rationes, & auctor.

auctoritates adducunt; hīc autem videtur potius adesse plena probatio, stante depositione duorum testium de vitu, & aliorum de publica voce, & fama.

Si igitur videtur concludendum, quod dictus Camillus male quidem fecerit interficiendo dictum Iacobum, & sit puniendus pēnis juris communis pro excessu, non tamen potest dici pacis violator, Caball. resolut. 101. n. 55. quia ex noua prædicta causa irrisioñis, & vrtatæ cubitalis fuerit intenso dolore præuentus, ita ut non habuerit mentis plenitudinem, ad textum in l. quidquid calore, vbi Dec. & Cagn. de reg. iur. Handed conf. 104. num. 29. lib. 1. & propterea ex ista noua causa est excusandus à pēna violata pacis, vt proditor dici non possit. Vulpel. d. tract. de pac. quest. 9. Alia possent considerari ad eius fauorem; sed quia hæc satis, & abundè sufficiunt ad excludendum homicidium proditorum, idèo ea misla faciam.

Vnde his benè pensatis, & ruminatis iudicauit dictum Camillum esse capacem immunitatis Ecclesiasticæ, & esse remittendum ad Ecclesiam, de quo etiamsi dubius fuisset, adhuc oportebat me idem pronunciare, quia in dubio fauendum est immunitati Ecclesiasticæ, non solum ab Ecclesiasticis, sed etiam à Principibus, & ministris sacerdotalibus, vt per Giurb. de coris. 10. num. 25. & dixit Senatus Granensis d. decis. 29. n. 6.

His sic firmatis iterum positum est in controversiam, an ab huiusmodi sententia licet appellare, ed quod Bulla Gregoriana dicat appellatione postposita reum esse consignandum foro sacerdotali; certum est enim à sententia Episcopi declarantis reum non gaudere Ecclesiæ immunitate, non dari appellationem vigore dictæ Bullæ: Farinac. confil. 168. num. 67. in fin. lib. 2. & in append. de immun. Eccl. cap. 22. n. 372. Mar. Ital. eod. tract. c. 6. § 1. num. 83. Guazzin. de defens. rear. lib. 1. defens. 1. c. 31. n. 6. 1. Peregr. de immun. Eccl. c. 16. n. 33 Dian. mor. p. 4. tract. 1. resol. 97. in fin.

Sed difficultas est, an idem dicendum sit, quando fertur sententia in fauorem rei, vt debeat restituiri Ecclesiæ, an tunc licet fisco sacerdotali à tali sententia appellare; & sanè pro fisco facit, quia Bulla prædicta videtur in eius fauorem facta, & propterea non debet extendi, vt pro sit etiam reo, vt concludere videtur Farinac. d. c. 22. num. 372.

Verumtamen nimis durum est, & absolum dicere, quod reo denegetur appellatio, fisco autem permittatur; quia reus, & auctor non debent ad imparia iudicari, & propterea melius dicendum est, neque licere fisco appellare, quando pro reo fertur sententia, vt in terminis inquit Peregr. in d. tract. de immunit. Ecclesiæ, cap. 16. num. 33.

Cuius sententia est non solum iusta, sed etiam honesta, & plena æquitatis, adeò vt Pontifex in dicta Bulla censeatur multò magis prohibuisse fisco appellare, cuius partes sunt odiosæ, rei autem fauorables; & idèo direxit verba ad fiscum, quia magis erat dubium, an reus posset appellare, quando contra eum pronunciatur. Nam si contingat reum absolvi, minus dubium erat fisco non licere appellare; tum quia ipse non solet à sententiis contra se latere appellationem interponere, vt per Farinac. 65 in prax. quest. 101. num. 32. Scacc. de appell. quest. 17. limit. 49. num. 2. tum quia remota appellatione pro una parte, censetur etiam remota pro alia: Magon. decis. Lucens. 58. num. 3. Farinac. d. quest. 101. num. 34. Scacc. d. lim. 49. num. 3. Ruginell. de appell. § 2. cap. 3. num. 8. & num. 230. prout sic alias obtentum fuit in una Guastallensi.

Non obstat autem Farinac. d. c. 22. n. 372. dum primo loco dicit hanc Bullam esse factam in fauorem fisci, quia ibi solum probat non licere reo appellare: an autem id fisco permitatur, ipse non decidit, neque absolute admitto, dictam Bullam fuisse factam in fauorem fisci, quia potius compilata fuit in fauorem immunitatis Ecclesiæ, & continet multa specialia, quæ respiciunt fauorem reo-

rum, propter quod multi Principes supplicauerunt Paulum Quintum P. Max. pro moderanda dicta Bulla, vt desumitur ex Dian. mor. part. 4. tract. 1. resol. 97. vbi alleget Regentem Constantiam in supplicatione ad Paulum Quintum pro moderanda Bulla Gregorij X I V. propter quod dicta Bulla videtur continere mixtum fauorem rei, & fisci, singula singulis congrue refendendo.

Minùs obstat Farinac. d. cap. 22. n. 372. vers. Nec facit, vbi magis accedere videtur ad punctum, dum querit, an liceat fisco appellare à decreto Episcopi pronunciantis reum non esse ab Ecclesia extrahendum. Nam è loci Farinacius aliam quæstionem determinat, an scilicet fiscus debeat recurrere ad suos laicos superiores; & determinat potius esse recurrendum ad Superiores Ecclesiasticos, nec mirum, quia semper appellandum est ad Superiores iudicis, qui sententiam tulit. Sed hic non est casus noster, quia non versamur in decreto de extrahendo reo ab Ecclesia, cum à principio causa fuerit extractus, & pendente processu in carceribus custoditus, sed versamur in decreto de reo restituendo Ecclesiæ, à quo fiscus non potest appellare. Petegr. d. c. 16. n. 33.

Hoc punctum tetigit etiam Dian. d. tract. 1. resol. 95. in fin. Sed ita succinctè, vt vix colligi possit, quid sentiat. Nam videtur tenere cum Peregr. d. c. 16. n. 33. non licere fisco appellare; sed cum postea dicat Farinacium dicto loco contentire cum Bonac. de leg. disput. 3. quest. 7. punct. 7. num. 11. dubium relinquit, in qua sententia resideat, quia verè Bonacina in meo libero de hac quæstione nullam facit mentionem, quomodo autem Farinacius intelligendus sit, etiam iam vidimus, & propterea puto non esse recendum ab illa sententia Peregrini, alioquin si fisco liceret appellare, causa rei protraheretur in infinitum, & nimis onerosum esset causas huiusmodi defendere, cum fiscus sit durus aduersarius.

Bene verum est, quod si fortè notoriè constaret de iniustitia, & iniquitate sententiae Episcopi, seu eius Vicarij, tunc vtique tam reo, quam fisco non esset deroganda appellatio, si ita tamen videretur eius Superiori. Nam remota appellatione, tamen non prohibetur appellatio à sententia notoriè iniqua. Bald. confil. 141. num. 8. versic. Item quando, lib. primo. Dec. confil. 49. num. 3. Alexand. confil. 77. num. 17. lib. 3. Tusch. littera A, conclus. 400. num. 5. & 22. ad rem Mar. Ital. dict. tract. cap. 6. §. primo, num. 84. 85. Quod adeò verum est, vt etiamsi reus fuerit cum effectu traditus foro sacerdotali, nulla interposita appellatione, & postea constet iudicis laico iniustum fuisse Episcopi sententiam, eo quod non constet verè de qualitate criminis excepti, adhuc tenetur index laicus talis reum restituere Ecclesiæ, quia illi debitæ est immunitas, & re integra debet illi seruari, vt nouissimè tenet Ant. de Martinis resol. quotid. lib. 1. cap. 175. num. 2. & seqq. & Regehs Constant. in d. sup. 70. plicat. ad Paulum Quintum, num. 50. & post eos Dian. d. resol. 97. vbi videre potes, & secundum prædicta censio esse seruandum in utroque foro, etiam conscientias; & caueant ministri, ne calumniosè interponant appellations ad protrahendas causas pauperum carceratorum, quia de omnibus reddituri sunt rationem; & si calumniosè faciant, graue erit peccatum. Et ita, &c. Saluo, &c.

CAP V T C XVII.

E P I T O M E.

Maledictio paterna quos effectus producat, & quando pater possit cogi ad emancipandum filium, & priuari vſufructu bonorum eius aduentitorum.

S V M M A R I V M.

- 1 Pater est vſufructarius bonorum aduentitorum filij.
- 2 Pater tenetur alere filios congrue iuxta suum statum, & conditionem.
- 3 Erubescimus sine lege loqui.
- 4 Pater an priuetur vſufructu bonorum filij ob secundas nuptias.
- 5 Pater potest cogi ad filium emancipandum, si eum male tractat.
- 6 Emancipare filium cogitur pater ob iniuriam atrocem.
- 7 Filius quando cogat patrem ad eum emancipandum.
- 8 Filius tenetur patienter sustinere iniurias patris, & quomodo.
- 9 Filius debet impetrare veniam, si velit cogere patrem ad emancipationem.
- 10 Pater solet latari magis de commode filij, quam proprio.
- 11 Pater censetur fatuus, qui non laborat pro filio.
- 12 Maledictio paterna est maximum malorum.
- 13 Maledictio parentum eradicat domos filiorum.
- 14 Imprecationes parentum saepe nocent filiis etiam immortis.
- 15 Parentum maledictiones saepe ad effectum perducuntur.
- 16 Matris impia laqueo se suspendentis exemplum occasione maledictionis in filios.
- 17 Maledictio paterna est res perhorrescenda.
- 18 Istitutio filii facta cum maledictione valet.
- 19 I viclaris non est locus coniecturis.
- 20 Pater expellens filium de domo, dicitur eum male tractare, & cogitur emancipare.
- 21 Pater priuatur patria potestate filium exponens.
- 22 Maledicens filium videtur velle lacerare eius corpus, & animam.
- 23 Pater exheredans filium videtur facere rem furiosi.
- 24 Pater denegans filio alimenta, priuatur patria potestate.
- 25 Patria potestas debet in pietate consistere.
- 26 Filius ex quibus causis possit cogere patrem ad eum emancipandum.
- 27 Filius maledicens patri potest exheredari.
- 28 Maledictio est peccatum mortale.
- 29 Filius quando possit petere alimenta extra domum patris.
- 30 Nouerca presumitur odio habere priuigrum.
- 31 Pater emancipando filium retinet dimidium vſuſruſtus eius bonorum.
- 32 Pater coacte filium emancipans perdit vſuſructum.
- 33 Emancipatio coacta non est beneficium.
- 34 Filius præpositur patri, si iustum foueat causam.
- 35 Filii debent obedire parentibus.
- 36 Parentes non debent prouocare filios ad iracundiam.
- 37 Pater transiens ad secundas nuptias mutat affectionem erga filios primi matrimonij.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

IN vna Placentina requisitus fui, quid sentiam in casu non leuis considerationis, licet rarissimæ contingentiæ. Titius habuit duos filios ex vnica vxore, quorum alteri relecta fuit hæreditas satis opulenta à consanguineo collaterali cognato, cuius vſumfructum obtinuit pater vigore patriæ potestatis, iuxta terminos l. cum oportet, C. de bon. qua liber. sed defuncta priori vxore Titius superinduxit nouercam, ex qua alios progenuit filios, quo facto ille filius nomine Sempronius domum patris est egressus cum eius licentia, vt militiæ, & bonis artibus incumberet, & cum genitor tenuissima, & saepe nulla subministraret alimenta, filius ad conseruandam suam dignitatem legitimè petit congrua alimenta, pro quibus ministerio iudicis certa executione facta pater ira percitus multas contumelias protulit in filium, & animo deliberato postea subiunxit dicens: *Và, che io ti maledico nel nome del Padre, del Figlio, & dello Spirito Santo;* & imprecatus ei multa mala, & postea vitauit eius consortium. Quæritur, an propter talē iniuriam sine legitima causa illatam dictus Titius sit ipso iure priuatus, vel possit aliquo modo priuari dicta hæreditate.

Pro cuius quæstionis resolutione dixi vtique dictum Titium se gessisse impie contra eius filium eum maledicendo ita solemniter, & deliberatè sine alia iusta causa; cum certum sit parentem teneri alere filios non tanquam feras, & canes, sed decenter, & congrue, iuxta suum statum, & conditionem, ad textum in l. tutor secundum dignitatem, in princ. ff. de adm. tutorum, l. si cui, ff. de ann. leg. l. Mela, l. pen. ff. de alim. & cibar. legat. Tiraq. tract. de Nobil. cap. 20. num. 143. Cordub. in l. si quis à liberis, §. sed si filius, num. 43. ff. de liber. agnosc. vbi multis allegat. Surd. de alim. tit. 4. q. 18. n. 1. 2. & tit. 9. q. 39. n. 3. & propterea Titius exinde non habuit iustam causam sic male tractandi eius filium.

Verū an propter hoc sit priuatus vſuſructu bonorum aduentitorum filij, non habemus legem, quæ hoc expressim dicat, aut disponat, & erubescimus sine lege loqui; §. consideremus, in Auth. de trient. & semiss. leg. fin. C. de consul. lib. 12. l. qui filium, §. Sabinus, ff. ad Trebell. propterea non est dicendum, quod ipso iure priuatus remaneat vſuſructu dictæ hæreditatis.

Neque recurrentum est ad secundas nuptias, quia parentes ad eas conuolando non amittunt vſumfructum bonorum aduentitorum filij. Benè verum est, quod pater in casu secundi matrimonij redditur suspectus filiis prioris vxoris, & tenetur satisfare eis, si petant de vtenendo, & fruendo arbitrio boni viri, salua rerum substantia, & de reddenda ratione administrationis, ad textum in leg. hac edicta i, §. his illud, C. de secund. nupt. Castr. conf. 455. ad fin. lib. 2. Arius Pinell. in l. 1. part. 2. numer. 31. 75. C. de bon. matern. Tusch. littera P, conclus. 125. num. 19. Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 88. num. 35. sed ex hoc capite non potest priuari vſuſructu bonorum filij.

Vnde necesse est configere ad alia remedias, & puto animaduertendum esse, quod filij existentes sub patria potestate possunt cogere patrem ad eos emancipandum, si, & quando illos male tractat, & contra pietatem paternam, provt probat textus in leg. Diuus, ff. si quis à pair. fuer. manumiss. glossa in §. fin. in vers. pen. Inst. quibus mod. ius pair. potest. solu. pulchrè Raph. Raym. Cumman. in conf. 3. sub num. 1. vers. inspeccis causis, Soc. in tract. reg. & fallent. reg. 286. verb. Pater, num. 4. Cæpol. cautel. 115. num. 2. ad tem Farinac. de var. ac divers. crim. quæst. 105. n. 141. vbi post Nicasium dicit, quod propter atrocem iniuriam parentes coguntur emancipare filios, & cum supradictis concordant Ascan. Clemens in tract. de pair. potest. cap. 1. num. 13. & cap. vlt. num. 91. Menoch. de arb. ind. cas. 138. num. 4. Surd. in tract. de alim. tit. 7. q. 14. num. 3.

⁷ num. 3. & tit. 8. prīleg. 65. num. 42. & tit. 9. q. 20. num. 43. qui omnes concludunt cogendos esse patentes ad emancipandum filios ob graues iniurias eis illatas à genitoribus, qui illos habent in potestate, quia abutuntur iure parentum.

Licet enim dici soleat, filium teneri sustinere patientes omnia verba, quantumcumque iniuriosa in se à patre prolatā, ad textum in l. Prætor edixit, §. præterea, vbi Ang. num. 3. ff. de iniuriis, tamen id procedit, si vellet experiri actionem iniuriarum, quia hæc non cedit inter ipsum, & patrem hoc modo, sed non procedit quoad effectum cogendi parentem ad emancipandum filium, prout verè cogi potest stante graui iniuria, & intolerabili, sic per eum filio illata, vt bene sic rem declarat Ascan. Clem. in dict. tract. de patr. potest. c. 1. n. 13.

Bene verum est, quod filius non potest deuenire ad hanc petitionem emancipationis, nisi prius impetrata 9 venia à Principe, vel à iudicente, iuxta terminos l. 1. & 2. C. de in ius voc. prout sic in terminis ad rem nostram dixerunt Raph. Cuman. d. cons. 83. n. 2. in fin. Cæpol. d. cautel. 115. n. 2. in fin.

Stante igitur hoc fundamento videndum est, an pater ita solemniter, & deliberatè sine iusta causa maledicendo filium, dicatur eum malè tractasse, & contra pietatem? Et sanè res videtur clarissima, cùm pater soleat diligere filios plusquam seipsum, & magis lætari de eorum bono, quam de propriis commodis, vt inquit Plato 11. de legib. Surd. decif. 107. num. 4. Christophor. Martius Medices decif. 15. num. 11. adeò vt fatuus censeatur pater, qui pro salute filij non laborat. Beccian. cons. 40. n. 14. lib. 1. Medic. d. decif. 15. n. 10. Ideò pater sic maledicendo filium tam iniuste non facit opus pietatis, sed impietatis, quia maledictio est maximum malorum, quæ parentes possunt 12 inducere super filios, prout probatur multis locis sacrae Scriptura, & aliquibus auctoritatibus, etenim habetur in sacra Genes. cap. 9. dum Patriarcha Noë maledixit Cham filium suum sibi illudentem, dixisse: *Maledictus Chanaam, seruus seruorum erit fratribus suis.* Et hinc est, quod de hac re simili valde timebat Iacob, vt in eadem Genes. cap. 27 dum persuasionibus matris se parabat ad surripiendam Esau fratri suo benedictionem paternam, & dicebat genitrici sua: *Timeo, ne inducam super me maledictionem pro bereadietione.*

Et iuremerit sic timebat, quia talis maledictio est magnum malum, & fertur habere vim cuiusdam maleficij; sicut enim benedictio parentum firmat domos filiorum, ita maledictio eradicat fundamenta, vt habetur in Ecclesiastico, cap. 3. adeò vt huiusmodi imprecations quandoque noceant filii etiam immeritis, vt inquit D. Gregor. lib. 1. dial. c. 33. & huius maledictionis filij meminit etiam D. Petr. epist. 2. cap. 2. tanquam de re valde mala; experientia enim compertum est tales maledictiones, & imprecations Deo permittente aliquando ad effectum perduci, & ingentia producere mala, vt videre. ¹⁵ est apud Martin. Delrium disq. Magic. libr. 3. q. 7. sect. 2. vbi etiam narrat casum impiæ matris, quæ habens decem filios, & ab uno malè tractata, suadente diabolo maledixit omnes, & videns postea suas maledictiones in omnibus peruenire ad effectum, conscientiam suæ impietas, & opprobrium hominum ferre non valens, laqueo se suspendit. Vnde Seneca 11. epist. dicebat: *Iam non admiror, si omnia nos à prima pueritia mala sequantur; inter execrationes parentum crevimus.* Et hinc est, quod maledictionem paternam rem esse perhorrescendam dicit, & censuit Rot. Roman. vt apud Ludouïs. decif. 414. num. 2.

Non obstat autem textus in l. his verbis, §. 1. ff. de her. inf. vbi dicitur valere filij institutionem etiam cum maledictione: tum quia non loquitur de huiusmodi maledictione, sed de improperiis. Tum quia nihil est impedimento patri, quin possit hæredem instituere filium, quem maledixit, vt ibidem dicunt DD. & in claris non est lo-

cus conjecturis, ad textum in l. ille, aut ille, §. cùm in verbis, ff. de leg. 3. l. continuus, §. cùm ita, de verb. oblig. & sic cùm ille parens voluerit hæredem facere filium impium, & de se male meritum, nihil intereat, nec inde tollitur, quin maledictionis magnus, & perniciosa non sit effectus.

Ex quibus concludendum est, patrem sic maledicendo filium sine iusta causa esse impium, & tractare contra pietatem, adeò vt possit cogi ad eum emancipandum. Etenim sicut quando pater expellit filium de domo, dicitur eum impie tractare, & cogitare emancipare, vt per Cæpol. d. cautel. 115. n. 2. quanto magis erit impius, & cognitus sic iniuste filium maledicendo:

Et addi potest pro confirmatione prædictorum, quod sicut pater priuatur patria potestate, quando filium exposuit, ad textum in cap. 1. de infant. expos. Mart. de Sylu. tract. de feud. rub. quibus mod. feud. amitt. n. 178. Surd. de alim. tit. 6. q. 18. n. 19. Menoch. de arb. iud. cas. 396. n. 11. Gratian. discept. 267. n. 1. 2. 4. 5. Azor. mor. p. 2. cap. 20. vers. decima species; ita & multò magis ille pater erit priuandus patria potestate, qui filium sic indebet maledicere, & deserit; sic enim videtur yelle, si fieri potest, lacerare omnia bona filij, tam animæ, quam corporis; cùm tamen filium exponens videatur tantummodo negligere corpus.

Hinc certè mihi videtur de patre filium iniuste maledicente, posse aptè, & rectè dici, quod Iurisconsultus in l. 2. ff. de inoff. testam. dixit de patre sine legitima causa filium exhæredante, vt videatur fecisse rem quasi furiosi, non quia verè furiosus testatus sit, sed quia sic fecerit, non ex officio pietatis, & hoc bene confirmat Rot. Rom. diuersi. coram Durano, decif. 233. num. 26. in nonissimis ad Coccinum. Si enim sic exhæredans filium facit contra officium pietatis, quanto magis sic maledicens: hic sanè maius malum inferre voluisse videtur.

Accedat, quod sicut verum est patrem, filio denegantem alimenta, priuari patria potestate, secundum communem DD. sententiam, de qua Surd. in tract. de alimen. tit. 8. prīleg. 63. num. 1. 2. 3. & num. 8. ita & multò magis cā priuandus est sic filium maledicens, cùm possit hoc modo ei causare infinita mala, vt vidimus, & experientia rerum magistra id pluries docuit, verè enim patria potestas in pietate debet, non in atrocitate consistere, ad textum in l. Diinus, ff. ad l. Pomp. de parricid. cum vulgaribus.

Et licet prædicta sufficiant, tamen ratio nostra potest angeri ex eo, quod filius potest etiam cogere patrem ad eum emancipandum ex causis, ex quibus potest eum exhæredare, vt per Ascan. Clem. in tract. de patr. potest. cap. vlt. num. 92. Immod. leuior etiam causa sufficit ad cognendum patrem, vt emancipet filium, quam ad eum exhæredandum: Surd. de alim. tit. 7. q. 14. n. 3. Sed filius maledicens patri potest exhæredari, vt in §. causas, in Auth. Ut cùm, de appell. cognosc. Etgo etiam pater poterit ex eadem causa exhæredari, quia ex iisdem causis congrue pater exhæredatur à filio, ex quibus filius à patre, si credimus Surd. d. tract. q. 14. num. 1. in fin. vbi etiam dicit, quod pater committendo causas ingratitudinis, priuatur patria potestate. Vnde sequitur, quod si propter hoc possit pater exhæredari, possit etiam cogi ad faciendam emancipationem. Verè enim maledictio est maior iniuria, quam exhæredatio, quando est deliberata, & non ex aliquo primo motu, aut impetu alicuius displicentiae emanata; cùm enim pater sic appensate maledixerit filium, dicitur commissile peccatum mortale, quod est tantò grauius, quanto personam, cui maledicimus, magis amare tenemur, vt bene probat D. Thom. 2. 2. q. 76. art. 3.

Nec obstat filio, quod petat alimenta extra domum patris; tum quia hæc non est bona ratio ea denegandi. Surd. d. tract. de alim. tit. 4. q. 14. n. 19. tum quia propter nouercam filius habet iustam causam petendi alimenta extra domum, eo quod inter eam, & priuignum semper præsumitur

præsumitur odium, etiamsi illud non probetur, ut per
 Surd. d. tit. 4. q. 15. n. 24. 25. 26. 27. Vnde negari non po-
 test, quin ad sit iusta causa cogendi patrem ad emanci-
 pandum dictum filium, ad idque compelli poterit multa
 iudicata, & captis pignoribus toties, donec tædio affectus
 se disponat, & aliis modis arbitrio iudicis, qui poterit
 etiam pronunciare eam pro facta, nisi intra certum spa-
 tum temporis ipse ad illam deuenierit.

His sic firmatis facile est decidere, an dictus parens sit
 priuandus vſufructu bonorum aduentitorum filij. Nam
 licet regulariter pater emancipando filium retineat dimi-
 diam vſufructus huiusmodi bonoru, ad textum in l. cum
 31 oportet, §. cum antem, C. de bon. qua liber. tamen id pro-
 cedit in emancipatione voluntaria, & honoris gratia
 facta, non autem in ea, ad quam pater deuenit coacte,
 & propter iniuriam filio illatam; tunc enim perdit omne
 32 commodum vſufructus, & quodcumque emolumen-
 tum, ad textum in d. l. Diuus, ff. si quis à patre fuerit
 manumiss. Cuman. d. conf. 83. n. 3. quem sequitur Tusch.
 pract. concl. verb. filius, concl. 353. num. 8. Cæpol. d. cautel.
 115. num. 3. pulchrè Surd. de alimento. tit. 9. quast. 20.
 num. 42. 43. qui etiam dicunt, quod quando pater cogi-
 tur emancipare filium, tunc non dicitur ei conferre be-
 neficium, quia emancipatio prouenit à lege, vel à Iu-
 dice cogente, ut per Cæpol. d. cautel. 115. n. 3. Surd. d. trast.
 tit. 8. priuile. 65. n. 46. 47.

Non ergo dicatur filium debere esse parentibus subdi-
 tum, nec habere ansam de eis conquerendi ex quacum-
 que causa, quia verius est eum esse audiendum, & patri
 etiam præponendum, si iustum, & bonam causam foueat,
 vt habetur in cap. queritur 2. quest. 7. & probat textus in
 d. l. Diuus, ff. si quis à patr. fuer. manum. quoniam inue-
 niuntur etiam parentes, qui sunt erga filios valde cru-
 deles, & nihil curant de bono eorum, sive corporis, sive
 animæ. Vnde doleat iste pater de seipso, qui imprudenter
 hæc gessit, & meminerit, quod sicut D. Paul. ad Ephes. 35
 cap. 6. dixit, Filiy obedite parentibus vestris in Domino; ita
 etiam dixit: Et vos patres nolite ad iracundiam provocare
 filios vestros, sed educate illos in disciplina, & correptione
 Domini. Sed non est mirum, si hæc scandala nascantur,
 vbi parentes transeunt ad secundas nuptias, quia nouer-
 ca odit semper priuignos, & pater censetur mutasse vo-
 luntatem, & affectionem erga filios primi matrimonij,
 vt per Farinac. decis. 723. num. 17. part. 2. vbi dicit etiam,
 quod lex suspicatur de nouerca propter odium prædi-
 tum in eius priuignos, vt per Farinac. decis. crimin. 242.
 num. 18.